
1 

 

 

年頭にあたり          北海道細胞検査士会 会長  

札幌徳洲会病院  藤岡 学 
 

新年明けましておめでとうございます。謹んで新年のお喜びを申し上げます。 

正直なところ、コロナ禍真只中で、その対応・対策に追われている皆様のことを思う

と、おめでとうと言う気分ではありませんが、今年こそは、終息し通常の業務に戻れる

ことへの期待を込め、本年が実り多き素晴らしい一年になりますことを心よりお祈り申

し上げます。 

2020 年度は、COVID-19 の感染拡大により企画していた事業の殆どが延期もしくは

中止となりました。例年でありますと、この時期、残す事業は、「わかばセミナー」と「細

胞診従事者講習会」となりますが中止が決定となりました。わかばセミナーは、横浜南

共済病院の仲村武技師の講師で、細胞診勉強中の技師や、経験の浅い細胞検査士

の皆様に、豊富な経験や細胞の見方などを、講演していただく予定でした。開催できる

状況になりましたら、講師にお招きいたしますので、経験を積んだ細胞検査士の皆様

も含めまして、多くの皆様に参加して頂きたいと存じます。また、北海道細胞検査士会

は創立 50 周年を迎えた記念すべき年でしたが、祝賀会も中止となり、ある意味、記憶

に残る年に 50 周年を迎えることとなりました。北海道細胞検査士会を築き支えてくだ

さった諸先輩はじめ、会員の皆様、役員の皆様に感謝申し上げます。 

 本年も役員一同、スムーズな会の運営と会員の皆様にとって充実した１年になります

よう状況を踏まえ活動して参りますので、皆様のご理解とご協力をお願い致します。 

また、新たに細胞検査士になられた皆様、まだ登録をされていない皆様には、メーリン

グリストへの登録を是非お願い致します。 
 

★ メーリングリストへの登録のお願い 
 

会員への情報伝達手段の一つとしてメーリングリストを開設し、北海道臨床細胞学

会や北海道細胞検査士会からの情報配信に利用しています。未登録の方々はご参加

をお願い致します。 

メーリングリストへ登録をして頂ける方は、 
① メーリングリスト管理者（徳永 y1tokuna@d9.dion.ne.jp）までメールを送って下さい。 

【件名】は「メーリングリスト参加」として下さい。 

【本文】には、所属地区、施設名、お名前を記載し送って下さい。 

② 管理者が登録をしましたら、“登録完了メール”が配信されます。 
 

＊講習会の詳細な内容や申し込み方法等は、北海道細胞検査士会ホームページ

又はメーリングリストにて随時ご案内しております。 

せるさいくる 
 

第３４号 

２０２１年１月２３日 

北海道細胞検査士会発行 

 発行責任者 椎名 真一 

 会   長 藤岡 学 
 

 北 海 道 細 胞 検 査 士 会 会 報 
 



2 

 

２０２０年細胞検査士認定試験合格者 ☆ 合格おめでとうございます ☆ 
  

堤 裕介  北見赤十字病院    栃本 梢  札幌厚生病院 
 

村上 佳世  旭川厚生病院                   （敬称 略） 
 

 合格者からの一言 
 

  「認定試験を終えて」    北見赤十字病院 臨床検査科 堤 裕介 
 

 今年度は新型コロナウイルス流行のため、鏡検などで頼りにしていた札幌開催での模擬試験講習

会が中止となってしまいました。また、北海道内の往来も厳しく、他施設の方々のお力を借りることも

難しい状況でした。そのため自分の実力を確認できる機会が少なく、なかなか成長を実感できずに

精神的につらい1年でした。そんな中でも鏡検の指導や練習問題の作成、いろいろ声かけをしてくだ

さった皆さんに心から御礼申し上げます。自分ひとりの力ではなく、周囲の方々の支えがあってこそ

の結果だと実感しております。今後は、新たな経験を積んで鏡検技術を磨いていきたいと思います。

これから様々な場面でお世話になることがあると思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

「認定試験を振り返って」  旭川厚生病院  臨床検査技術科  村上 佳世 
 

 私は昨年も認定試験を受験し、一次試験が不合格となりました。今年は二度目の挑戦で無事に合

格出来ました。新型コロナウイルスの影響で勉強会にも思うように参加できない中、貴重な時間を使

ってご指導やお力添えして下さった自施設・他施設の皆様に心から感謝申し上げます。一年間の目

標としていたため、合格が分かった時の達成感はとても大きいものでした。細胞検査士としてはスタ

ートラインに立ったばかりです。これからも先輩方にはご迷惑をかけますが、経験や勉強を積み重ね

て早く一人前の細胞検査士となれるよう努力していきたいと思います。 
 

２０２０年度 北海道細胞検査士会 活動中間報告  
 

◎ 総務関係 

１） 会報発行 ： せるさいくる発行 202１年 1月に発行（本号） 

２） ホームページ事業 ： ホームページの適宜更新 
 

◎ 学術関係 

１） 第２８回プレパラートサーベイの実施（現在回覧中） 

２) 細胞検査士模擬試験講習会① ２０２０年１０月４日～１０月２３日 web形式で実施 受講者２９名 
 

◎ 今後の予定 
 

北海道 ： わかばセミナー ２０２１年２月１３日 開催中止 

第３３回細胞診従事者講習会 ２０２１年３月７日 開催中止 
 

全国 ： 第６２回日本臨床細胞学会総会春期大会 ２０２１年６月４日～６月６日千葉県（幕張メッセ） 

      第６０回日本臨床細胞学会秋期大会 ２０２１年１１月２０日～１１月２１日鳥取県 
 

＜編集後記＞ 

突然のCOVID-19の感染拡大により仕事を含めた生活スタイルが大きく変化した１年になりました。 

緊急事態宣言や感染によるクラスター、道外への移動制限等今までに経験したことのない事が続き 

心身共に疲れました。まだ、油断を許さない状況が続きそうですがワクチンに期待し、旅行や飲み会

等皆さんでワイワイと楽しめる行事が沢山出来る事を信じたいと思います。感染対策や体調管理には

十分留意し会員の皆様にとってよい一年になることを祈念申し上げます。 

今後も、研修会等の情報を積極的にホームページやメーリングリストを活用し、会員の皆様に随時

お伝えできればと思っております。今後も皆様のご支援と、会の活動にご協力をお願い致します。                             

今号より「せるさいくる」はメーリングリスト配信とホームページへの掲載に変更致します。（総務椎名）


